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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá hodnocením klinických projevů alergické kolitidy

u kojenců, jejich celkového nutričního stavu, antropometrie, krevního obrazu a protilátek

proti bílkovinám kravskému mléku. Alergická kolitida patří mezi nejčastější projev

kojenecké alergie na bílkovinu kravského mléka s postižením gastrointestinálního traktu.

Teoretická část zahrnuje antropometrické hodnocení růstu a vývoje kojenců, dále

jejich výživu a nejdůležitější laboratorní ukazatele nutričního stavu. Část je obecně věnována

potravinovým alergiím, převážně alergii na bílkovinu kravského mléka. Praktická část

se zabývá hodnocením vyšetřených pacientů v gastroenterologických ambulancích

a nutriční ambulanci Kliniky dětského a dorostového lékařství 1. lékařské fakulty Univerzity

Karlovy a Všeobecné fakultní nemocnici v Praze. Sledovaná skupina kojenců s alergickou

kolitidou zahrnuje kojence výlučně kojené, kojené matkou dodržující bezmléčnou dietu,

kojence na extenzivním hydrolyzátu nebo na aminokyselinové formuli.

Hlavním cílem diplomové práce bylo vysledovat nejčastější klinické projevy a změny

nutričního stavu u sledovaných kojenců.

Celkem byla zpracována data 45 náhodně vybraných kojenců, kteří byli vyšetřeni

v gastroenterologické ambulanci s již potvrzenou alergickou kolitidou. Část práce

je věnována analýze získaných dat.

U všech sledovaných kojenců se projevily gastrointestinální klinické projevy, které

u kojených dětí nejčastěji ustoupily po nasazení bezmléčné diety u matky, u většiny

se nezaznamenaly změny v nutričním stavu.

Klíčová slova:

Nutriční terapie, antropometrie, alergie na bílkovinu kravského mléka, mateřské

mléko, extenzivní hydrolyzát, aminokyselinová formule

Abstract

This diploma thesis deals with the evaluation of clinical manifestations in infants with

allergic colitis and their overall nutritional status, anthropometry, blood count and antibodies

against cow's milk proteins. Allergic colitis is one of the most common manifestations

of infant allergy to cow`s milk protein with gastrointestinal involvement.

The theoretical part summarizes the anthropometric evaluation of growth and

development, infant nutrition, the most important laboratory indicators of nutritional status.

The part is generally devoted to food allergies, mainly allergy to cow's milk protein.

The practical part deals with the evaluation of a sample of examined patients

in gastroenterology outpatient clinics and nutritional outpatient clinic of the Department

of Pediatrics and Adolescent Medicine of the 1st Faculty of Medicine, Charles University

and General Hospital in Prague. The observed group of infants with allergic colitis includes

infants exclusively breastfed, breastfed by a mother following a non-dairy diet, infants

on an extensive hydrolyzate or on an amino acid formula.

The main goal of the diploma thesis was to trace the most common clinical

manifestations and whether there are any changes in their nutritional status during the disease

and its treatment.

A total of 45 randomly selected infants who came to the gastroenterology outpatient

clinic with confirmed allergic colitis or with various clinical manifestations related

to allergic colitis were processed. A part of the thesis is devoted to the analysis

of the obtained data.

All monitored infants showed gastrointestinal symptoms, which in breastfed children

most often resolved after the introduction of a non-dairy diet in the mother, in most of them

there were no changes in nutritional status.
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1 Úvod

Tato diplomová práce se zabývá hodnocením klinických projevů u kojenců

s potvrzenou alergickou kolitidou a jejich celkového nutričního stavu. Alergie na bílkovinu

kravského mléka patří mezi nejčastěji se vyskytující potravinové alergie u malých dětí,

přičemž první projevy se velmi často objevují již v prvních týdnech až měsících života.

Klinické projevy alergie na bílkovinu kravského mléka mohou být velmi pestré, postihující

systém kožní, gastrointestinální, dýchací či oběhový. Velmi důležitá je proto včasná

diagnostika a nastolení vhodných režimových opatření, po kterých nastane ústup obtíží.

První část diplomové práce se zabývá tématem správného antropometrického

hodnocení růstu a vývoje kojenců a také jednotlivými laboratornímu ukazateli nutričního

stavu kojenců. Část práce je obecně věnována výživě kojenců, kde jsou rozebrané kapitoly

od výživy mateřským mlékem, umělými formulemi a zaváděním komplementární stravy

do jídelníčku kojenců. Nedílnou součástí práce je i výživa kojících matek, u které jsou

rozebrané jednotlivé makronutrienty a mikronutrienty, včetně jejich doporučených denních

dávek. Konec teoretické části je věnován mechanismu potravinových alergií a podrobněji

specifikaci onemocnění alergie na bílkovinu kravského mléka, jejím nejčastějším projevům,

diagnostice a léčbě. Druhá část diplomové práce se zabývá zpracováním a vyhodnocením

dat zkoumaných respondentů, která zjišťují nejčastější klinické projevy kojenců u alergické

kolitidy, věk nástupu obtíží, antropometrii, způsob výživy kojenců i kojící matky a po jakém

opatření nastal ústup obtíží. Výsledky jsou zaznamenány pomocí tabulek a grafů.
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2 Antropometrické hodnocení růstu a vývoje kojenců

Tělesná hmotnost a výška jsou nevýznamnějším růstovým parametrem a v běžné praxi

nejužívanějším údajem o stavu růstu a výživy jedince. Optimální výživa v dětství poskytuje

dostatečnou podporu pro správný růst, vývoj a dlouhodobé zdraví. V pediatrii se hodnotí

tělesná hmotnost jak samostatně, tak vzhledem k tělesné délce/ výšce dítěte (H/V) nebo body

mass index. Do 3 let věku se měří obvod hlavy. Měření se zaznamenává

do tzv. percentilových grafů. Hodnocení rozmezí percentilů BMI (body mass index)

znázorňuje tabulka č.1. Hodnoty BMI mezi 25. až 75. percentilem vymezují střední

percentilové pásmo normy. V pásmu mezi 75. - 90. percentilem jsou vyšší až vysoké hodnoty

v rámci normy, nad 90. percentilem jsou hodnoty velmi vysoké a značí již nadváhu, hodnoty

nad 97.percentilem pak znamenají obezitu. Hodnoty mezi 25. - 10. percentilem se považují

za hodnoty nižší až nízké, značící sníženou hmotnost, hodnoty mezi 3. - 10. percentilem

BMI značí klinicky významnou hypotrofii s rizikem podváhy. Pod 3. percentil BMI se jedná

o klinicky významné neprospívání. Antropometrické hodnoty lze také vyjadřovat užitím

skóre směrodatné odchylky (SD-skóre nebo Z-skóre). Vyjádření směrodatné odchylky

se využívá nejčastěji pro přesné stanovení hodnot mimo referenční percentily, tedy

nad 97. a pod 3. percentil a uvádí, o kolik směrodatných odchylek je hodnocený parametr

větší či menší než jeho populační průměr. (Nevoral, 2003)

Tabulka 1 Hodnocení percentilu

BMI PERCENTIL VÁHOVÝ STATUS

<3. percentil podváha

3.- 10. percentil riziko podváhy

10.- 25. percentil snížená hmotnost

25.- 75. percentil norma

75.- 90. percentil zvýšená hmotnost

90.- 97. percentil nadváha

>97. percentil obezita

(Nevoral, 2003)

12

2.1 Tělesná délka

Infantilní růstové období začíná již během nitroděložního života a pokračuje do 2 let

věku dítěte. Pravidelné monitorování růstu může upozornit na některá chronická

onemocnění včetně endokrinní poruchy či genetickou afekci. U dětí do 2 let se měří tělesná

délka v poloze vleže v tzv. body metru. V prvních měsících je růst nejrychlejší (jak ukazují

tabulky č. 2 a č. 3), po prvním roce života se zpomaluje a v období puberty se růst opět

urychluje. Nejčastější průměrná délka při narození je 49-51 cm. Rozdíly mezi pohlavími

jsou nízké. Během prvního roku života vyroste dítě přibližně o 25 cm, tedy o 50 % porodní

délky, ve druhém roce života asi o 12 cm za rok. (Nevoral, 2003; Zemková, 2016; Muntau,

2014)

Tabulka 2 Normální vývoj tělesné hmotnosti a délky zdravých kojenců a dětí

Věk 1.den 4. měsíce 1. rok

Délka 50 cm 64 cm 75 cm

Hmotnost 3400 g 6800 g 10 kg

(Zlatohlávek, 2019)

Tabulka 3 Zjednodušený přehled pro normální hmotnostní přírůstky zdravého kojence

Časové období Týdenní hmotnostní přírůstky

1.trimenon 200 g

2.trimenon 150 g

3.trimenon 100 g

4.trimenon 75 g

(Zlatohlávek, 2019)


[…]


u pozitivní alergické anamnézy (Nowak, 2015). Ze získaných údajů nelze rozlišit, zda

u ostatních respondentů byla rodinná alergická anamnéza negativní nebo nebyla zjišťována.

Mezi porodním a vstupním měřením nedošlo u 58,1 % pacientů k výrazným změnám

v prospívání v hmotnostně-délkovém poměru. U 30 % kojenců došlo k významnému

zhoršení v H/D poměru, což může souviset s častějším odmítáním příkrmů nebo
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nedostatečným příjmem potřebných dávek mléka či zvýšenou četností stolic. Mezi vstupním

a výstupním měřením H/D poměru nedošlo u 84 % sledovaných pacientů k významným

změnám v prospívání. Nutno podotknout, že za významné zhoršení či zlepšení H/D poměru

bylo považováno zhoršení či zlepšení o více, jak dvě percentilová pásma, neboť spád či

vzestup o více než 2 percentilová pásma patří mezi hlavní diagnostická kritéria určování

prospívání (Frühauf, 2013). Pokud by byla hodnocení mírnější, tedy pokles či vzestup

o jedno percentilové pásmo, lze očekávat, že by počet kojenců se zlepšením i zhoršením

prospívání byl vyšší.

Vyloučením bílkoviny kravského mléka ze stravy kojící matky došlo k výraznému

snížení ústupu obtíží u 72 % kojenců, což koresponduje s odbornou literaturou, která uvádí

eliminační dietu matky jako nejúčinnější léčbu ABKM u kojených dětí (Fuchs, 2016). U 28

% kojenců obtíže na bezmléčné dietě neustoupily a museli být převedeni buď na extenzivní

hydrolyzát, nebo na aminokyselinovou formuli. 9,4 % dětem stačilo převedení na extenzivní

hydrolyzát, zatímco 18,6 % kojenců se musela začít podávat aminokyselinová formule.

Toto číslo je vyšší, než uvádí literatura, například Fuchs (2016) uvádí, že 90 % dětí s ABKM

toleruje extenzivně hydrolyzovanou mléčnou bílkovinu, pouze 10 % dětí s ABKM je nutno

převést na aminokyselinovou formuli. Vezmeme-li v úvahu pouze nekojené děti, zahrnuté

ve studii, stačilo k vymizení příznaků podávání extenzivního hydrolyzátu pouze u 53,3 %

kojenců, zatímco 46,6 % kojencům musela být pro ústup obtíží podána aminokyselinová

formule.

77

8 Závěr

Gastrointestinální obtíže, nejčastější z klinických projevů alergické kolitidy,

se potvrdily u každého sledovaného kojence. Nejčastějším symptomem byla kombinace

krve a hlenu ve stolici, průjem a neklid. U většiny sledovaných respondentů byla alergická

kolitida způsobena non-IgE mechanismy. Laboratorní parametry nebývají zpravidla

k diagnostice alergické kolitidy nutné, je tedy potřebné pracovat s eliminací a expozicí

alergenu. Ve sledované skupině byl nástup obtíží u kojených dětí ve 40 % ve 2,8 měsících

věku, u částečně kojených ve 20 % ve 2,5 měsících věku a u nekojených dětí ve 3,5 měsících

věku. Většina sledovaných kojenců (84,1 %) neměla mezi vstupním a výstupním měřením

výraznou změnu v prospívání.

Základní terapií alergické kolitidy zůstává eliminace alergenu, u většiny případů tedy

bílkoviny kravského mléka. Matky by měly být více edukované o zásadách bezmléčné diety,

ideálně ve spolupráci s nutričním terapeutem. I při správně vedené eliminační dietě může

malé množství krve ve stolici po nějakou dobu přetrvávat. Pokud však kojenec prospívá

a je bez dalších obtíží, nejsou ve většině případů nutná další opatření a většinou nebývá

nekomplikovaná alergická kolitida indikací k ukončení kojení.
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Seznam použitých zkratek

AAF aminokyselinová formule (z angl. amino acid-based formula)

ABKM alergie na bílkovinu kravského mléka (z angl. cow’s milk allergy)

BKM bílkovina kravského mléka (z angl. cow’s milk protein)

BMV bezmléčná dieta (z angl. milkless diet)

BMI body mass index

D-ACH Referenční hodnoty pro příjem živin

DM diabetes mellitus

DHA kyselina dokosahexaenová (z angl. docosahexaenoic acid)

eHF extenzivní hydrolyzovaná formule (z angl. extensively hydrolysed formula)

EoE eozinofilní ezofagitida (z angl. eosinophilic esophagitis)

EPA kyselina eikosapentaenová (z angl. eicosapentaenoic acid)

ESPGHAN Evropské společnosti pro dětskou gastroenterologii, hepatologii a výživu

(z angl. The European Society for Paediatric Gastroenterology Hepatology and Nutrition)

FPIAP alergická proktokolitida (z angl. food protein-induced allergy proctocolitis)

FPIES enterokolitický syndrom (z angl. food protein-induced enterokolitis syndrome)

HA hypoantigenní

H/D hmotnost k délce

H/V hmotnost k výšce

IgE Imunoglobuliny E

IgG Imunoglobuliny G

non-IgE IgE nezprostředkovaná reakce

KM kravské mléko (z angl. cow’s milk)

LC PUFA polynenasycené mastné kyseliny s dlouhým řetězcem ( z angl. long chain

polyunsaturated fatty acids)

MCV střední objem erytrocytů (z angl. mean cell volume)

MM mateřské mléko (z angl. breast milk)

oGTT orální glukózový toleranční test

pHF Formule s částečně hydrolyzovanou mléčnou bílkovinou

PUFA polynenasycené mastné kyseliny ( z angl. polyunsaturated fatty acids)

SACN Britské poradní vědecké komise pro výživu (z angl. Scientific Advisory Committee

on Nutrition)

TH tělesná hmotnost

WHO Světové zdravotnické organizace (z angl. World Health Organization)
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