Posudek oponenta práce magisterského oboru: Nutriční specialista

Název práce: Hodnocení celkového nutričního stavu a klinických projevů u kojenců s alergickou kolitidou

Autor práce: Bc Edita Weidenthalerová

Vedoucí práce: Mgr. Marcela Floriánková

Oponent práce: MUDr. Pavel Frühauf, CSc.

Akademický rok: 2019/2020

Posudek

Volba tématu:

Volba tématu je vzhledem ke stavající klinické praxi a vzrůstající alergizaci dětské populace vysoce aktuální.

Teoretická část:

45 stran – probráno antropometrické hodnocení, laboratorní parametry hodnocení výživy, principy fyziologické výživy kojenců, obecné manifestace potravinové alergie s aspektem zaměření práce, tj. alergie na bílkovinu kravského mléka – vše na úrovni současných poznatků, s ohledem na řešenou problematiku alergické proktokolitidy s důrazem na dietní léčbu proktokolitidy.

Praktická část:

21 stran – hodnotí kliniku, laboratorní projevy a nutriční stav kojenců s proktokolitidou. Rozbor symptomatologie popisuje častou multisystémovou manifestaci onemocnění s průjemem a krví jako nejčastější manifestací. Je konstatována i alterace laboratorních parametrů, nejčastěji anemii. V oblasti diagnostické potvrzuje rozbor případů častou absenci markerů alergie, protože se nejčastěji jedná o non-IgE reakce. Anamnestické údaje potvrzují častý výskyt alergické zátěže v rodinné anamnéze. Terapeuticky je popisován efekt eliminační diety, tj. v případě kojených dětí nutriční intervence u matky a u kojenců s umělou výživou efekt extenzivních hydrolyzátů nebo aminokyselinových formulí. Zhodnocení antropometrických ukazatelů ukazuje, že většině případů není alergická proktokolitida provázena závažným zhoršením nutričního stavu. Komplexní rozbor je doplněn dobře zpracovanou kazuistikou.

Přílohy: 31 tabulek, 14 grafů, 8 obrázků, které dobře charakterizují studovanou problematiku

Formální zpracování práce: Práce obsahuje celkem 85 stran a 41 recentních citací a splňuje svým členěním formální požadavky na magisterskou práci.

Práce odpovídá / neodpovídá požadavkům kladeným na diplomovou práci.

Doporučení / nedoporučení k obhajobě: doporučuji

Práci klasifikuji stupněm: výborně velmi dobře dobře neprospěl/a

MUDr. Pavel Frühauf, CSc., KPDPM